

Government of India
Ministry of Agriculture & Farmers' Welfare
Department of Agricultural Research & Education

Search for Vice-Chancellor, Central Agricultural University, Imphal.

Applications are hereby invited in the prescribed proforma from the eligible candidates for the post of Vice-Chancellor, Central Agricultural University, Imphal. Details about the Job description, eligibility conditions etc. and the application form are attached herewith.

The last date for receipt of complete applications is 30.06.2020.

Government of India
Ministry of Agriculture & Farmers' Welfare
Department of Agricultural Research & Education

Advertisement for the post of

Vice-Chancellor, Central Agricultural University, Imphal.

The post of Vice-Chancellor, Central Agricultural University, Imphal is likely to fall vacant shortly.

Job Description

The Vice-Chancellor is the principal executive and academic officer of the University and he exercises general supervision and control over the affairs of the University and gives effect to the decisions of all the authorities of the University.

Skills and competencies

The person is expected to have the following:

- a. Outstanding scientific achievement to his/her credit in the field of agriculture.
- b. Record of successful administration and management of science preferably of agricultural education/research/extension at a higher level.
- c. Modern and forward looking approach with broader scientific perspective particularly in the field of agricultural education and research.
- d. Vision and proven leadership qualities to communicate and inspire academic, research, extension and administrative staff.
- e. Initiative and innovative abilities.
- f. Experience of interaction with other academic and research organizations at National/International level.

Educational qualification & experience

- i. Should have a Ph.D. degree in any branch of agricultural or allied sciences.
- ii. Should be an eminent scientist/teacher having at least 10 years experience as Professor or equivalent including 3 years experience in Research/Teaching/Extension management.
- iii. Should have evidence of contributions to Teaching/Research/Extension as supported by publications/innovations and demonstrated leadership.

Term of office

The Vice-Chancellor shall hold office for a term of five years from the date on which he enters upon his office, or until he attains the age of seventy years whichever is earlier, and he shall be eligible for reappointment for a further term of five years, or until he attains the age of seventy years whichever is earlier.

Emoluments

The post carries emoluments and perks privileges as admissible to Vice-Chancellor of a Central University.

Important Note:

1. The completed applications in the prescribed proforma in quadruplicate (four sets) must reach the **Additional Secretary, Department of Agricultural Research and Education, Room No. 109 Krishi Bhawan, New Delhi 110001 latest by 30.06.2020.**
2. The completed applications in the prescribed proforma may also be mailed to usestt.dare@gov.in & ar.sengupta@nic.in.

Proforma

Application for the post of Vice-Chancellor, Central Agricultural University, Imphal

1.	(a)	Name	:	
	(b)	Date of Birth	:	
2.	(a)	Present Post held	:	
	(b)	Pay-Scale	:	
3.		Educational Qualification	:	

Examination	Years of passing	Subject (s)	Grade secured	University/College/Institute
Sr. Secondary (10+2)				
Bachelor's degree				
Master's degree				
Ph.D.				

4. Work Experience (in reverse chronological order):

5. Administrative Experience:

6. Publications: (The applicant may attach a note/list of major publications in not more than one page)

7. Awards and recognitions:

8. General:

(The applicant may attach a note not exceeding two pages in which he may mention any other achievements/attributes and his interest/hobbies, not covered above. In this note, the applicant may also describe his understanding of issues concerning agriculture in general and agricultural research and education in the country, and his short-term /long-term goals.)

Date:

(Signature of applicant)

Important Note:

1. The completed applications in the prescribed proforma in quadruplicate (four sets) must reach the **Additional Secretary, Department of Agricultural Research and Education, Room No. 109 Krishi Bhawan, New Delhi 110001 latest by**

2. The completed applications in the prescribed proforma may also be mailed tousestt.dare@gov.in & ar.sengupta@nic.in.

PRESS NOTIFICATION

**DEPARTMENT OF AGRICULTURAL RESEARCH & EDUCATION
(DARE), KRISHI BHAVAN, NEW DELHI-110001**

VACANCY ANNOUNCEMENT

Department of Agricultural Research & Education has constituted a Selection Committee for preparing a panel of names for Selection of Vice Chancellor, Central Agricultural University (CAU), Imphal, Manipur. The post carries emoluments and perks privileges as admissible to Vice-Chancellor of a Central Agricultural University.

The completed applications in the prescribed proforma in quadruplicate (four sets) must reach the Additional Secretary, Department of Agricultural Research and Education, Room No. 109, Krishi Bhavan, New Delhi 110001 latest by 30.06.2020.

The completed applications in the prescribed proforma may also be mailed to usestt.dare@gov.in & ar.sengupta@nic.in.

Complete details of the specifications for this position and other information can be accessed on the websites of DARE, ICAR and CAU, Imphal.

(<http://dare.gov.in/>, <https://icar.org.in/> and <https://www.cau.ac.in/>)

F. No. 5-12/2020-CAU
Government of India
Ministry of Agriculture and Farmers Welfare
Department of Agricultural Research and Education
Krishi Bhawan, New Delhi

Dated the 01.06.2020

A Draft Press Notification (in bilingual) of vacancy announcement for seeking applications/nominations for selection of Vice Chancellor, Central Agricultural University (CAU), Imphal is forwarded for publishing in leading Newspapers in Hindi and English.

The last date of receipt of application is to be mentioned, after calculating 21 days from the date of publication of advertisement.

Also a copy of Vacancy Announcement (in bilingual) containing details of the vacancy position for Vice Chancellor, Central Agricultural University, Imphal is enclosed for uploading on DARE, ICAR and CAU, Imphal website. The last date of receipt of application may be mentioned after calculating 21 days from the date of publication of the press notification. The detailed Vacancy Announcement may be uploaded on the abovementioned websites on the date of publishing of the advertisement in leading newspapers.

Soft copies of the Press Notification and Vacancy Announcement (in bilingual) are also being sent to e-mail anil.cpro@gmail.com

(Rajesh Kumar)
Under Secretary to the government of India
Tele No. 011-23385362

CP&PRO
(alongwith enclosures)

भारत सरकार
कृषि एवं किसान कल्याण मंत्रालय
कृषि अनुसंधान एवं शिक्षा विभाग

केन्द्रीय कृषि विश्वविद्यालय, इम्फाल के लिए कुलपति का पद भरना।

केन्द्रीय कृषि विश्वविद्यालय, इम्फाल में कुलपति के पद के लिए पात्र उम्मीदवारों से एतद्वारा निर्धारित प्रोफार्मा में आवेदन आमंत्रित किए जाते हैं। कार्य का विवरण, पात्रता शर्तों आदि का ब्यौरा और आवेदन प्रपत्र इसके साथ संलग्न है।

पूर्ण रूप से भरे गए आवेदन प्राप्त करने की अंतिम तिथि 30.06.2020 है।

भारत सरकार
कृषि एवं किसान कल्याण मंत्रालय
कृषि अनुसंधान एवं शिक्षा विभाग

केन्द्रीय कृषि विश्वविद्यालय, इम्फाल में कुलपति के पद हेतु विज्ञापन

केन्द्रीय कृषि विश्वविद्यालय, इम्फाल में कुलपति का पद शीघ्र ही रिक्त होने की संभावना है।

कार्य का विवरण -

कुलपति, विश्वविद्यालय का प्रधान कार्यपालक और शैक्षिक अधिकारी होता है तथा विश्वविद्यालय के कार्यों का सामान्य पर्यवेक्षण एवं नियंत्रण करता है और विश्वविद्यालय के सभी प्राधिकारियों के निर्णयों को लागू करता है।

कौशल और क्षमताएं

उम्मीदवार से निम्नलिखित योग्यता प्रत्याशित है -

- (क) उसे कृषि क्षेत्र में उत्कृष्ट वैज्ञानिक उपलब्धि हासिल हो।
- (ख) विज्ञान, विशेषकर उच्च स्तरीय कृषि शिक्षा/अनुसंधान/विस्तार के संबंध में सफलतापूर्ण प्रशासन एवं प्रबंधन का रिकार्ड हो।
- (ग) विशेषकर कृषि अनुसंधान एवं शिक्षा के क्षेत्र में व्यापक वैज्ञानिक परिदृश्य के साथ-साथ आधुनिक और भावी दृष्टिकोण रखता हो।
- (घ) शैक्षिक, अनुसंधान, विस्तार और प्रशासनिक स्टाफ के सम्प्रेषण और प्रेरणा के लिए कल्पनाशीलता और प्रमाणित नेतृत्व गुण हो।
- (ङ) पहल करने और नवीकरण की क्षमता हो।
- (च) राष्ट्रीय/अंतर्राष्ट्रीय स्तर पर अन्य शिक्षण एवं अनुसंधान संगठनों के साथ विचार-विमर्श का अनुभव हो।

शैक्षिक योग्यता एवं अनुभव

- I. उम्मीदवार के पास कृषि या सम्बद्ध विज्ञान के किसी विषय में पीएचडी की डिग्री होनी चाहिए।
- II. उम्मीदवार ख्यातिप्राप्त वैज्ञानिक/प्राध्यापक होना चाहिए जिसे अनुसंधान/शिक्षण/विस्तार प्रबंधन में 3 वर्ष के अनुभव सहित प्रोफेसर या समतुल्य पद पर कम से कम 10 वर्ष का अनुभव प्राप्त हो।
- III. उम्मीदवार के पास शिक्षण/अनुसंधान/विस्तार के क्षेत्र में योगदान का प्रमाण होना चाहिए जिसके समर्थन में प्रकाशित लेख/नवाचार और प्रदर्शित नेतृत्व के दस्तावेज उपलब्ध हों।

कार्यकाल

कुलपति का कार्यकाल उसके द्वारा अपना कार्यभार ग्रहण करने की तारीख से पांच वर्ष अथवा जब तक उसकी आयु सत्तर वर्ष नहीं हो जाती, जो भी पहले हो, तक होगा तथा वह आगे और पांच वर्ष की अवधि अथवा आयु सत्तर वर्ष हो जाने तक, जो भी पहले हो, पुनः नियुक्ति किए जाने के लिए पात्र होगा।

परिलब्धियां

पद के लिए वे परिलब्धियां और सुविधाएं देय होंगी जो एक केन्द्रीय विश्वविद्यालय के **कुलपति** के लिए देय होती हैं।

महत्वपूर्ण टिप्पणी :

1. निर्धारित प्रोफार्मा में पूर्ण रूप से भरे गए आवेदन पत्र की चार प्रतियां (चार सेट) **अपर सचिव, कृषि अनुसंधान एवं शिक्षा विभाग, कमरा सं0 109, कृषि भवन, नई दिल्ली-110001** को दिनांक 30.06.2020 तक पहुंच जानी चाहिए।
2. निर्धारित प्रोफार्मा में पूर्ण रूप से भरा गया आवेदन पत्र usestt.dare@gov.in और ar.sengupta@nic.in को मेल द्वारा भी भेजा जाए।

कुलपति, केन्द्रीय कृषि विश्वविद्यालय, इम्फाल
के पद के लिए आवेदन

1. (क) नाम :
- (ख) जन्म तिथि :
2. (क) वर्तमान धारित पद :
- (ख) वेतन मान :
3. शैक्षिक योग्यता :

परीक्षा	उत्तीर्ण करने का वर्ष	विषय	प्राप्त ग्रेड	विश्वविद्यालय/ कॉलेज/संस्थान
सीनियर सेकण्डरी (10+2)				
स्नातक डिग्री				
स्नातकोत्तर डिग्री				
पीएचडी				

4. कार्य अनुभव (विपरीत कालक्रमानुसार) :
5. प्रशासनिक अनुभव :
6. प्रकाशन : (आवेदक, प्रमुख प्रकाशनों के विषय में एक टिप्पणी/सूची संलग्न करे जो एक पृष्ठ से अधिक में न हो) :
7. पुरस्कार एवं सम्मान :
8. सामान्य :

(आवेदक एक टिप्पणी जो दो पृष्ठ से अधिक न हो, संलग्न करे जिसमें वह अपनी उन अन्य उपलब्धियों/योगदान तथा अपनी अभिरुचियों/पसंद का उल्लेख करे जिनका जिक्र उपर्युक्त विवरण में शामिल नहीं है। इस टिप्पणी में आवेदक देश में कृषि से जुड़े सामान्य तथा कृषि अनुसंधान एवं शिक्षा संबंधी मुद्दों के विषय में अपने ज्ञान और अपने लघुअवधि/दीर्घावधि लक्ष्यों का वर्णन भी कर सकता है)

दिनांक :
हस्ताक्षर)

(आवेदक के

महत्वपूर्ण टिप्पणी :

1. निर्धारित प्रोफार्मा में पूर्ण रूप से भरे गए आवेदन पत्र की चार प्रतियां (चार सेट) **अपर सचिव, कृषि अनुसंधान एवं शिक्षा विभाग, कृषि भवन, नई दिल्ली-110001** को दिनांक 30.06.2020 तक पहुंच जानी चाहिए।
2. निर्धारित प्रोफार्मा में पूर्ण रूप से भरा गया आवेदन पत्र usestt.dare@gov.in और ar.sengupta@nic.in को मेल द्वारा भी भेजा जाए।

प्रेस अधिसूचना

कृषि अनुसंधान एवं शिक्षा विभाग (डेयर) ,
कृषि भवन, नई दिल्ली-110001

रिक्ति घोषणा

कृषि अनुसंधान एवं शिक्षा विभाग ने केन्द्रीय कृषि विश्वविद्यालय (सीएयू) , इम्फाल, मणिपुर में **कुलपति** के चयन के लिए नामों की सूची तैयार करने हेतु एक समिति का गठन किया है। इस पद हेतु केन्द्रीय कृषि विश्वविद्यालय के **कुलपति** के लिए स्वीकार्य परिलब्धियां और सुविधाएं प्रदान की जाएंगी।

निर्धारित प्रोफार्मा में पूर्ण रूप से भरे गए आवेदन पत्र की चार प्रतियां (चार सेट) अपर सचिव, कृषि अनुसंधान एवं शिक्षा विभाग, कमरा संख्या 109, कृषि भवन, नई दिल्ली-110001 को दिनांक 30.06.2020 तक पहुंच जानी चाहिए।

निर्धारित प्रोफार्मा में पूर्ण रूप से भरा गया आवेदन पत्र usestt.dare@gov.in और ar.sengupta@nic.in को भी मेल द्वारा भेजा जाना अपेक्षित है।

इस पद के लिए विनिर्देशों का पूरा ब्यौरा एवं अन्य सूचना डेयर, आईसीएआर एवं सीएयू, इम्फाल की वेबसाइट पर देखी जा सकती है।

(<http://dare.gov.in/>, <https://icar.org.in/> and <http://www.cau.ac.in/>)

फा.सं. 5-12/2020-सीएयू

भारत सरकार
कृषि अनुसंधान एवं शिक्षा विभाग (डेयर) ,
कृषि भवन, नई दिल्ली

दिनांक 01.06.2020

केन्द्रीय कृषि विश्वविद्यालय (सीएयू) , इम्फाल के लिए कुलपति के चयन हेतु आवेदन/नामांकन मंगाने के लिए रिक्ति घोषणा की एक प्रारूप प्रेस अधिसूचना (द्विभाषी) अग्रणी समाचार पत्रों में हिन्दी और अंग्रेजी में प्रकाशित करने लिए अग्रेषित की जाती है।

आवेदन प्राप्त करने की अंतिम तिथि विज्ञापन के प्रकाशन की तारीख से 21 दिनों की गणना करते हुए उल्लिखित की जानी है।

रिक्ति घोषणा की एक प्रति (द्विभाषी) , जिसमें कुलपति, केन्द्रीय कृषि विश्वविद्यालय (सीएयू) , इम्फाल के लिए रिक्ति स्थिति का विवरण दिया गया है, डेयर, आईसीएआर और सीएयू, इम्फाल की वेबसाइट पर अपलोड करने के लिए भी संलग्न है। आवेदन प्राप्त करने की अंतिम तिथि प्रेस अधिसूचना के प्रकाशन की तारीख से 21 दिनों की गणना करते हुए उल्लिखित की जाए।

विस्तृत रिक्ति घोषणा अग्रणी समाचार पत्रों में विज्ञापन प्रकाशित होने की तारीख को उपर्युक्त वेबसाइटों पर अपलोड की जाए।

प्रेस अधिसूचना और रिक्ति घोषणा की सॉफ्ट प्रतियाँ (द्विभाषी) भी ई-मेल anil.cpro@gmail.com पर भेजी जा रही है।

(राजेश कुमार)
अवर सचिव, भारत सरकार
दूरभाष- 011-23385362

सीपी एवं पीआरओ

(संलग्नकों सहित)